CREA/DF

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal
CNPJ: 00.304.725/0001-73

—
Periodo: 01/01/2023 a 30/04/2023

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES

EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CARTEIRAS
EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

13.465.712,90
13.465.712,90
12.856.890,53
1.922.484,30
1.922.484,30
1.922.484,30
8.997.898,69
5.610.749,48
5.209.439,26
401.310,22
3.387.149,21
3.241.682,27
145.466,94
242.967,45

88.007,81
31.154,86
113.759,06

10.045,72

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

11.651.028,13 Despesa Orgamentaria

11.651.028,13
11.651.028,13
1.885.440,90
1.885.440,90
1.885.440,90
8.232.508,03
5.144.300,32
4.677.383,57
466.916,75
3.088.207,71
2.854.016,12
234.191,59
228.165,67

86.335,50
31.457,80
103.744,01

6.628,36

CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

;} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

5.410.054,55
5.410.054,55
5.335.697,71
2.860.713,88
658.776,88
1.816.206,95
74.356,84

74.356,84

4.974.764,42
4.974.764,42
4.887.957,28
2.513.975,65
588.402,81
1.785.578,82
86.807,14

86.807,14

Pagina:1/3



Periodo: 01/01/2023 a 30/04/2023

CREA/DF
T T

Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior

FINANCEIRAS 1.129.777,57 932.486,12
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 140.071,44 177.239,12
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE
INFRACOES 56.346,43 35.212,48
ATUALIZAGAO MONETARIA 933.359,70 720.034,52

ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE
TS 19.450,42 13.179,32
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE
INFRACOES 5.938,17 4.261,91
MULTAS SOBRE ANUIDADES 363.967,60 355.966,77
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES
FINANCEIRAS 544.003,51 346.626,52
TRANSFERENCIAS CORRENTES 66.057,95 40.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 497.704,57 332.427,41
DIVIDA ATIVA 318.355,85 158.543,54
MULTAS DE INFRACOES 78.659,67 68.963,58
INDENIZAGOES E RESTITUICOES 52.028,63 25.328,41
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 48.660,42 79.591,88
RECEITA DE CAPITAL 608.822,37
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 608.822,37
TRANSFERENCIAS 608.822,37

Transferéncias Financeiras Recebidas

Transferéncias Financeiras Concedidas

Recebimentos Extraorcamentarios 4.413.849,75 4.790.345,82 Pagamentos Extraorcamentarios 6.460.859,09 4.836.893,95
Inscricdo de Restos a Pagar N&o Processados Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados 994.061,74 116.523,48
Inscricdo de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 1.140.707,07 678.570,97

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios

Saldo em espécie do Exercicio Anterior

824.335,64
3.589.514,11

11.556.600,24

1.178.397,08
3.611.948,74

7.845.663,96

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios

Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte

:} Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

880.959,90
3.445.130,38

17.565.249,25

1.041.718,03
3.000.081,47

14.475.379,54

Pagina:2/3



CREA/DF

Periodo: 01/01/2023 a 30/04/2023

Exercicio Atual Exercicio Anterior

[

Caixa e Equivalente de Caixa

Depositos. Rest. Virs Vinculados

Total:

Brasilia-DF, 30 de abril de 2023
PAULO LOPES Assinado de forma digital
por PAULO LOPES

BATISTA:6698 BATiSTA 66986311168

Versao do Adobe Acrobat

631 1 1 68 Reader: 2023.001.20174

Paulo Lopes Batista
Geréncia de Contabilidade e Orgamento
Gerente
669.863.111-68

Exercicio Atual

11.360.896,12
195.704,12

29.436.162,89

Exercicio Anterior |ESPECIFICA§RO

7.649.959,84 Caixa e Equivalente de Caixa

195.704,12 Depositos. Rest. Virs Vinculados

24.287.037,91
VALMIR DE LIMA Assinado de forma digital

SEVERIANO:804114 por VALMIR DE LIMA
36104 SEVERIANO:80411436104

Valmir de Lima Severiano
Superintendéncia Administrativa e Financeira
Superintendente
804.114.361-04

::, Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

17.369.545,13 14.279.675,42

195.704,12 195.704,12

29.436.162,89 24.287.037,91

Assinado de forma digital por
MARIA DE FATIMA MARIA DE FATIMA RIBEIRO

RIBEIRO C0:52605140768 (057605140763

Maria de Fatima Ribeiro Co
Presidente

526.051.407-68

Pagina:3/3



		2023-05-17T13:38:28-0300
	PAULO LOPES BATISTA:66986311168


		2023-05-18T15:13:56-0300
	VALMIR DE LIMA SEVERIANO:80411436104


		2023-05-19T14:18:06-0300
	MARIA DE FATIMA RIBEIRO CO:52605140768




