## CREA/DF

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Distrito Federal

CNPJ: 00.304.725/0001-73

Período: 01/01/2023 a 30/04/2023

## Balanço Financeiro

INGRESSOS			DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	
Receita Orçamentária	13.465.712,90	11.651.028,13	Despesa Orçamentária	5.410.054,55	4.974.764,42	
RECEITA REALIZADA	13.465.712,90	11.651.028,13	CREDITO EMPENHADO - PAGO	5.410.054,55	4.974.764,42	
RECEITA CORRENTE	12.856.890,53	11.651.028,13	DESPESA CORRENTE	5.335.697,71	4.887.957,28	
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.922.484,30	1.885.440,90	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.860.713,88	2.513.975,65	
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	1.922.484,30	1.885.440,90	ENCARGOS PATRONAIS	658.776,88	588.402,81	
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	1.922.484,30	1.885.440,90	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.816.206,95	1.785.578,82	
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	8.997.898,69	8.232.508,03	DESPESA DE CAPITAL	74.356,84	86.807,14	
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	5.610.749,48	5.144.300,32	INVESTIMENTOS	74.356,84	86.807,14	
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	5.209.439,26	4.677.383,57				
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	401.310,22	466.916,75				
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	3.387.149,21	3.088.207,71				
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	3.241.682,27	2.854.016,12				
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	145.466,94	234.191,59				
RECEITA DE SERVICOS	242.967,45	228.165,67				
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	88.007,81	86.335,50				
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	31.154,86	31.457,80				
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	113.759,06	103.744,01				
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	10.045,72	6.628,36				

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	Exercício Atual	Exercício Anterior	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	Exercício Atual	Exercício Anterior
FINANCEIRAS	1.129.777,57	932.486,12			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	140.071,44	177.239,12			
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	56.346,43	35.212,48			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	933.359,70	720.034,52			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	19.450,42	13.179,32			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	5.938,17	4.261,91			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	363.967,60	355.966,77			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	544.003,51	346.626,52			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	66.057,95	40.000,00			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	497.704,57	332.427,41			
DÍVIDA ATIVA	318.355,85	158.543,54			
MULTAS DE INFRAÇÕES	78.659,67	68.963,58			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	52.028,63	25.328,41			
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	48.660,42	79.591,88			
RECEITA DE CAPITAL	608.822,37				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	608.822,37				
TRANSFERÊNCIAS	608.822,37				
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	4.413.849,75	4.790.345,82	Pagamentos Extraorçamentários	6.460.859,09	4.836.893,95
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	994.061,74	116.523,48
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados	1.140.707,07	678.570,97
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	824.335,64	1.178.397,08	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	880.959,90	1.041.718,03
Outros Recebimentos Extraorçamentários	3.589.514,11	3.611.948,74	Outros Pagamentos Extraorçamentários	3.445.130,38	3.000.081,47
Saldo em espécie do Exercício Anterior	11.556.600,24	7.845.663,96	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	17.565.249,25	14.475.379,54

CREA/DF

Período: 01/01/2023 a 30/04/2023

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	Exercício Atual	Exercício Anterior	<b>ESPECIFICAÇÃO</b>	Exercício Atual	Exercício Anterior
Caixa e Equivalente de Caixa	11.360.896,12	7.649.959,84	Caixa e Equivalente de Caixa	17.369.545,13	14.279.675,42
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados	195.704,12	195.704,12	Depósitos. Rest. VIrs Vinculados	195.704,12	195.704,12
Total:	29.436.162,89	24.287.037,91		29.436.162,89	24.287.037,91

Brasília-DF, 30 de abril de 2023

Paulo Lopes Batista Gerência de Contabilidade e Orçamento Gerente 669.863.111-68

Valmir de Lima Severiano Superintendência Administrativa e Financeira Superintendente 804.114.361-04

Maria de Fátima Ribeiro Có Presidente

526.051.407-68